
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM INOCÊNCIO
Praça Camaratuba, S/N, Centro

         CEP: 64790-000 – Dom Inocêncio-PI
CNPJ: 23.500.002/0001-45

ADITIVO Nº 01 - EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2021

1

A Prefeita Municipal de Dom Inocêncio - PI, no uso de suas atribuições legais  R E S O L V E: 

1º - Aditivar o Edital nº 001/2021 do Concurso Público referente ao Cargo de Farmacêutico Cód. 020, 
conforme o que se segue:  

5.0 – DAS PROVAS 

CARGO:  Farmacêutico

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS

Português 15 1,0 15,0

Conhecimentos Gerais 05 1,0 5,0

Conhecimento Específico 20 2,0 40,0

TOTAL 40 - 60,0

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
LINGUA PORTUGUESA – Comum a todos os cargos de Nível Superior,:  1. Texto-compreensão de texto. Conceitos. 
2. Coesão – conceitos e mecanismos. 3. Coerência textual – informatividade, intertextualidade e inferências. 4. Tipos 
de texto e gêneros textuais. 5. Variação linguística: linguagem formal e informal. 6. Linguagem Figurada. 7. Semântica 
e Discurso. Sinônimos, antônimos, parônimos, homônimos, hiperônimos e hipônimos. 8. Morfossintaxe: classificação 
das palavras, emprego e flexão; estrutura e formação de palavras; o período-classificação; orações coordenadas e 
subordinadas, termos da oração. Vocativo e aposto. Sintaxe de regência, concordância e colocação. 9. Fonética - 
fonemas e letras. 10. Ocorrência de crase. 11. Ortografia oficial (Novo Acordo Ortográfico). 12. Acentuação gráfica.

CONHECIMENTOS GERAIS: Nível Superior: Constituição Brasileira de 1988: Organização Administrativa da União 
dos Estados e Municípios; Direitos e Deveres; Princípios Básicos individuais e coletivos previstos na CF/1988; 
Princípios Fundamentais; Direitos Sociais e Políticos; Atualidade: Política, Econômica e Social do Brasil.

FARMACÊUTICO - Conceitos e princípios gerais em farmacologia (farmacocinética e farmacodinâmica); Uso Racional 
de Medicamentos; Peculiaridades e Avaliação Farmacológica em Pacientes Gestantes, Pediátricos e Idosos; 
Farmacologia do Sistema Nervoso Central e Autônomo; Farmacologia Aplicada aos Processos de Dor e Inflamação; 
Antibioticoterapia e sua problemática vigente; Fármacos que atuam no Trato Gastrintestinal e Respiratório; Fármacos 
que atuam no Sistema Circulatório, Hematopoiético e no Controle da Glicose Sanguínea; Fármacos que atuam no 
Sistema Reprodutor. Assistência Farmacêutica no Sistema Único de Saúde. Programas do Ministério da Saúde 
(legislação e operacionalização); Política Nacional de Medicamentos; Política Nacional de Assistência Farmacêutica; 
Componentes Básico, Especializado e Estratégico da Assistência Farmacêutica. Legislações e requisitos técnicos 
envolvidos no gerenciamento, financiamento e aquisição de fármacos para unidades de assistência a saúde. 
Assistência Farmacêutica Geral. Seleção, Programação, Aquisição e Armazenamento de Medicamentos; legislação e 
normatização técnica e funcional; Dispensação Ambulatorial e Atenção Farmacêutica; Gestão de Estoque; Farmácia 
Hospitalar; Parâmetros legais e técnicos para abertura e funcionamento de estabelecimentos farmacêuticos; Portaria 
nº 825, de 25 de abril de 2016 (redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, e atualiza 
as equipes habilitadas); Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de 2017 (aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde - 
SUS).



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM INOCÊNCIO
Praça Camaratuba, S/N, Centro

         CEP: 64790-000 – Dom Inocêncio-PI
CNPJ: 23.500.002/0001-45

ADITIVO Nº 01 - EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2021

2

Dom Inocêncio (PI), 05 de julho de 2021.

Maria das Virgens Dias 
Prefeita Municipal


